
【様式第1号】

自治体名：中土佐町

会計：一般会計等 （単位：円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 36,677,939,983   固定負債 11,186,567,957 

    有形固定資産 31,785,136,071     地方債 10,384,345,513 

      事業用資産 11,225,884,803     長期未払金 - 

        土地 881,690,220     退職手当引当金 802,222,444 

        立木竹 2,565,660,510     損失補償等引当金 - 

        建物 13,527,800,610     その他 - 

        建物減価償却累計額 8,536,028,148△   流動負債 1,297,191,122 

        工作物 1,032,152,487     １年内償還予定地方債 1,028,120,046 

        工作物減価償却累計額 506,591,916△     未払金 - 

        船舶 -     未払費用 - 

        船舶減価償却累計額 -     前受金 - 

        浮標等 2,073,600     前受収益 - 

        浮標等減価償却累計額 829,440△     賞与等引当金 77,621,206 

        航空機 -     預り金 191,449,870 

        航空機減価償却累計額 -     その他 - 

        その他 - 負債合計 12,483,759,079 

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 2,259,956,880   固定資産等形成分 39,017,084,079 

      インフラ資産 20,329,106,962   余剰分（不足分） 11,747,590,002△ 

        土地 1,455,568,090 

        建物 788,924,067 

        建物減価償却累計額 131,992,340△ 

        工作物 44,583,950,014 

        工作物減価償却累計額 26,922,023,949△ 

        その他 - 

        その他減価償却累計額 - 

        建設仮勘定 554,681,080 

      物品 1,200,687,652 

      物品減価償却累計額 970,543,346△ 

    無形固定資産 34,806,887 

      ソフトウェア 34,806,887 

      その他 - 

    投資その他の資産 4,857,997,025 

      投資及び出資金 221,247,168 

        有価証券 - 

        出資金 221,247,168 

        その他 - 

      投資損失引当金 - 

      長期延滞債権 57,431,918 

      長期貸付金 22,013,866 

      基金 4,558,297,882 

        減債基金 1,428,302,714 

        その他 3,129,995,168 

      その他 - 

      徴収不能引当金 993,809△ 

  流動資産 3,075,313,173 

    現金預金 730,091,790 

    未収金 6,495,027 

    短期貸付金 5,146,708 

    基金 2,333,997,388 

      財政調整基金 2,333,997,388 

      減債基金 - 

    棚卸資産 - 

    その他 - 

    徴収不能引当金 417,740△ 純資産合計 27,269,494,077 

資産合計 39,753,253,156 負債及び純資産合計 39,753,253,156 

貸借対照表
（令和2年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：中土佐町

会計：一般会計等 （単位：円）

5,407,586,067 

3,618,952,801 

1,177,302,518 

879,576,761 

77,621,206 

- 

220,104,551 

2,379,399,494 

954,514,909 

115,266,304 

1,309,618,281 

- 

62,250,789 

43,756,296 

1,411,549 

17,082,944 

1,788,633,266 

1,075,680,492 

290,464,483 

388,762,082 

33,726,209 

368,273,416 

79,395,889 

288,877,527 

5,039,312,651 

164,603,317 

164,603,310 

7 

- 

- 

- 

5,178,905 

5,178,905 

- 

5,198,737,063 

  経常費用

行政コスト計算書
自　平成31年4月1日

至　令和2年3月31日

科目名 金額

      その他の業務費用

    業務費用

      人件費

        職員給与費

        賞与等引当金繰入額

        退職手当引当金繰入額

        その他

      物件費等

        物件費

        維持補修費

        減価償却費

        その他

純経常行政コスト

        支払利息

        徴収不能引当金繰入額

        その他

    移転費用

      補助金等

      社会保障給付

      他会計への繰出金

      その他

  経常収益

    使用料及び手数料

    その他

  臨時利益

    資産売却益

    その他

純行政コスト

  臨時損失

    災害復旧事業費

    資産除売却損

    投資損失引当金繰入額

    損失補償等引当金繰入額

    その他



【様式第3号】

自治体名：中土佐町

会計：一般会計等 （単位：円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分)

前年度末純資産残高 27,639,832,054 39,609,377,022 11,969,544,968△ 

  純行政コスト（△） 5,198,737,063△ 5,198,737,063△ 

  財源 4,871,885,992 4,871,885,992 

    税収等 3,913,480,965 3,913,480,965 

    国県等補助金 958,405,027 958,405,027 

  本年度差額 326,851,071△ 326,851,071△ 

  固定資産等の変動（内部変動） 548,806,038△ 548,806,038 

    有形固定資産等の増加 1,272,164,681 1,272,164,681△ 

    有形固定資産等の減少 1,309,618,288△ 1,309,618,288 

    貸付金・基金等の増加 353,255,651 353,255,651△ 

    貸付金・基金等の減少 864,608,082△ 864,608,082 

  資産評価差額 - - 

  無償所管換等 43,533,809△ 43,533,809△ 

  その他 46,903 46,904 1△ 

  本年度純資産変動額 370,337,977△ 592,292,943△ 221,954,966 

本年度末純資産残高 27,269,494,077 39,017,084,079 11,747,590,002△ 

純資産変動計算書
自　平成31年4月1日

至　令和2年3月31日



【様式第4号】

自治体名：中土佐町

会計：一般会計等 （単位：円）

4,093,660,157 

2,305,026,891 

1,176,604,032 

1,069,781,213 

43,756,296 

14,885,350 

1,788,633,266 

1,075,680,492 

290,464,483 

388,762,082 

33,726,209 

4,778,055,567 

3,914,625,417 

652,218,634 

79,235,989 

131,975,527 

164,603,310 

164,603,310 

- 

84,135,000 

603,927,100 

1,562,324,002 

1,272,164,681 

276,159,321 

- 

14,000,000 

- 

1,025,078,961 

222,051,393 

779,003,760 

18,844,903 

5,178,905 

- 

537,245,041△ 

1,111,182,775 

1,111,182,775 

- 

1,224,268,000 

1,224,268,000 

- 

113,085,225 

179,767,284 

358,874,636 

538,641,920 

55,574,973 

135,874,897 

191,449,870 

730,091,790 

      その他の支出

資金収支計算書
自　平成31年4月1日

至　令和2年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出

    業務費用支出

      人件費支出

      物件費等支出

      支払利息支出

    災害復旧事業費支出

    移転費用支出

      補助金等支出

      社会保障給付支出

      他会計への繰出支出

      その他の支出

  業務収入

    税収等収入

    国県等補助金収入

    使用料及び手数料収入

    その他の収入

  臨時支出

    国県等補助金収入

    その他の支出

  臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

  投資活動支出

    公共施設等整備費支出

    基金積立金支出

    投資及び出資金支出

    貸付金支出

    その他の支出

  投資活動収入

    その他の収入

    基金取崩収入

    貸付金元金回収収入

    資産売却収入

    その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

  財務活動支出

    地方債等償還支出

    その他の支出

  財務活動収入

    地方債等発行収入

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

財務活動収支

本年度資金収支額

前年度末資金残高

本年度末資金残高

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額


